et illuminante, nempe luna, ita etiam ex iisdem duabus rebus spiritualibus regeneratur et formatur homo noster internus, qui ex luna quidem, nempe Ecclesia, nascitur per aquam et Spiritum.

Audi et lauda quæ sunt in his ineffabilia et admirabilia. Quomodo solis et lunæ unum quidem est inspectabile: alterum autem est ejusmodi ut cadat sub aspectum, aperte nobis clamant mysterium Christi et Ecclesiæ iis qui id volunt intelligere spiritualiter. Nam alterum quidem est subtile in typum divinitatis, alterum autem crassum ad imaginem humanitatis. Nam spiritus quidem latet in aqua, sanguis autem inaspectabilis latet in corpore. Hæc et quæ sunt ejusmodi ne legeris convenienter scientiæ medicinæ, sed convenienter spirituali, siquidem credis quod Deus omnia fecit in sapientia. Cogita etiam, non in hoc quarto die, et in mysteriis quæ in ipso facta sunt de sole, de luna, et de stellis, et de Christi Ecclesia et baptisate, et de omnibus cæteris sex dierum, quæ in quarto die sæculi, hoc est in quarto millenario, a Deo per Mosen in Israel scripta sunt et præfigurata, et nobis revelata et prædicta: quando maxime et typus baptismatis fuit in Jordane a Jesu Nave, eo illic baptizante absque madefactione, Arcam, nempe Christi Ecclesiam, adhuc spirituali et diurno et suave fluenti baptismo, ubi Jesus quoque Nave baptizatus fuit nocturno, marino, et falso Mosaico typico baptisate: quod postea fuit redditum spirituale diurnum et salutare, quando Spiritus descendit in aquam, postquam Dominus ex ea ascendit. Neque enim purgatione opus habebat sanctissimus Dominus, ut prius descendente Spiritu qui aquam sanctificaret, ipse baptismum susciperet, ut sit in nobis: sed ut amborum baptismatum Jesus stans medius, aliquid quidem depressit, aliquid vero tradidit, primo protinus exterminato cum primo populo. Hic est Jesus Nave, primarius Christi typus, qui stare fecit solem in Gabaa, et lunam in Pharanga, alterum ex adverso alterius, quomodo fuit a principio. In quibus per duorum luminarium stationem et fixationem quæ erant in figuram, perierunt etiam hostes Ecclesiæ. Quomodo autem quartum millenarium quarti diei sæculi ostendimus convenire quarto diei sex dierum creationis: ita etiam ostendemus reliquos congruere eorum paris numeri millenariis suo tempore, Deo dante nobis sermonem in apertione oris nostri. Quomodo autem etiam ex ipsis locis ir quibus Jesus stare fecit solem et lunam, fidem habeat auditor describi et præfigurari statum et in altum sublacionem Christi et Ecclesiæ, audi, quæso. Gabaa, est, sensim: Rama autem, lingua Hebraica, exponitur altitudo. Pharanga autem, sublimis, seu in altum elata: in altum elationem Christi et Ecclesiæ (duorum, inquam, luminarium) per duas appellationes loco significante in quarto

⁸² Psal. cxlvi, 4. ⁸³ Psal. viii, 4. ⁸⁴ Psal. cxlviii, 5-6. ⁸⁵ Psal. ci, 26, 27. ⁸⁷ Isa. xxxiv, 4.

⁸⁸ Matth. xxiv, 35.

millenario, qui est medius dies sæculi: quomodo etiam in initio creationis, quartus dies fuit medius septem dierum. Propterea in eo fuit præfiguratus Sol iustitiæ, mediator Dei et hominum, et medius ut Dominus tam eorum quæ cadunt **878** sub aspectum quam eorum quæ non cadunt: et me-

A dius Patris et Spiritus sancti, et intermedius lapis angularis duorum populorum. Qui etiam in cruce fuit in altum sublatus in medio duorum latronum, et fecit salutem in medio terræ cum esset medius dies. Ei sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER QUINTUS.

DE QUINTO DIE CREATIONIS SEX DIERUM.

Vix tandem post multos verborum circuitus, quartus dies nos ad quintum transmisit: in quo, a Deo tanquam a petra aliqua quadriduane mortis, ad vitam procedit creatura: et vita in ipsa imprimis ostenditur, ex aqua et Spiritu principium habens in Ecclesia, quam universorum Opifex præsignificavit in quinto die dicens: *Educant aquæ reptilia animarum viventium, et volucres volantes super terram secundum firmamentum cæli. Et factum est sic.* Si ex naturali rerum consequentia, terra ante aquas debet a Deo accipere procreationem pecorum, et quadrupedum, et reptilium quæ ex ea processerunt: ut quæ protinus facta sit secunda post cælum, et in Scriptura nominetur et collocetur ante aquas: quomodo nunc aquæ primo loco ornantur? Videmus enim quod in positura duorum luminarium, id quod in firmamento cæli est, primum a Deo est ordinatum: nempe sol, qui est sicci elementi: et terram quæ est coelementaris constituit, ejusque est familiaris: et quomodo nunc rapuerunt aquæ primas partes et tanquam primogenituram vitæ? Id ipsum dico de luna quæ per aquam et spiritum, eorum quæ ab ipsa administrantur et consistunt, aliam ostendit gratiam cum primogenitam vitam et spiritum vita peperisset et ostendisset; divine et sapienter omnia dispensavit et constituit in sapientia. Nam in cælis quidem primas partes et primum locum sol accepit, quoniam super omnem principatum et potestatem, Christus (qui est Sol qui percipitur intelligentia) est in cælis: ut qui sit ostium et introducens ad Patrem. In terra autem, ubi *humiliavit seipsum, servi formam accipiens*, voluntarie dedit primas partes tanquam proprio suo corpori, Ecclesiæ: dico autem mysterio baptismatis. Quomodo enim in cælis ostium nostrum et via ad Patrem est Christus, ita etiam in terra, ostium nostrum et via ad Patrem est baptisma, ad Christum per Ecclesiam: et ea de causa ante omnia, et vita et vivens anima ostenditur ex aqua et Spiritu, et super terram manifestatur, dicente Deo: *Educant aquæ reptilia animarum viventium, et volucres volantes super terram, secundum firmamentum cæli.* Dicant mihi qui attendunt solam litteram Scripturæ, quam ob causam in aquis quidem dictum est pluraliter: Edu-

cant reptilia animarum viventium; in omnibus autem quæ ex terra processerunt sexto die, feris, reptilibus, jumentis, quadrupedibus, non pluraliter sed singulariter imperat Deus Verbum dicens: *Educant terra animam viventem?* Nec hoc solum, sed illud quoque diligenter querere est necessarium: Quam ob rem quæ ex aquis quidem genita sunt omnia Deus benedixit, e terra autem genitos animantes, et quadrupedes, et pecora privavit benedictione: unde aquæ quidem, ut quæ fuerint benedictæ, huc usque et perpetuo pariant sua sponte absque semine et conjunctione volucres, ex quarum numero sunt coturnices et ortyometræ; terra autem non utique sine semine parit feram, aut pecudem, aut quadrupedem. Et rursus quæ ortum habent ex terra, versantur etiam perpetuo super terram: quæ autem nata sunt ex aquis, alia quidem dicuntur marina, alia autem (cum recesserint) in altum sublata appellantur cælestia: hoc est volucres cæli: quas etiam Deus cognoscit, sicut dicit per Prophetam, *Cognovi omnes volucres cæli*⁶⁶.

Sed ne per frequentes et sibi invicem succedentes dubitationes, in hæsitationem animique perplexitatem ac confusionem inducamus auditorem, jam de his a nobis tractabitur, quod breviter aggredior, rerum historiam quæ est secundum litteram minime evertens: pauca autem de quinto numero, sicut et de quarto, ex divina Scriptura necesse est prius dicere. Invenimus ergo in quinto centenario, nempe quingentesimo anno Noe, arce jaci fundamenta, quæ quidem est verus ac certus typus Christi, in qua feræ omnium gentium simul coactæ, e malo diluvio conservati sumus per columbam, nempe per Spiritum. Unde etiam confecta est arce latitudo, quinquaginta cubitorum, ut quoniam a mathematicis numerus quinarium et quinquagenarium justus dicitur. Auferens enim quinarium quatuor quæ sunt apud novem, et conjungens cum unitate, ea deducit ad quinarium: et tria quæ sunt in octonario, et componens cum duobus, ea facit quinque, et duo quæ sunt in septenario, et ea conjungens cum ternario, facit quinque. Et unum a senario, et conjungens cum quatuor, facit quinque. Similiter etiam quinquaginta facit adversus eos qui ipsum præcedunt, et eos qui ipsum

⁶⁶ Psal. XLIX, 11.

sequuntur. Eadem ratione Ecclesia quoque prædicat cum peccato diluvium quod Deum justificat, et ejus justitiam quæ tollit e medio quæ contra nos sunt inimicitias. Noe quoque quingentis annis ædificat arcam, quoniam, cum in quinquies millesimo anno venisset novus Noe, incepit construere arcam Ecclesiæ.

Non est autem alienum cæterarum quoque arcæ mensurarum meminisse. Triginta quidem cubitorum erat arcæ altitudo, et deinde redacta erat ad unum cubitum: quoniam Ecclesia quoque prædicat tres hypostases et naturam unam unius solius Dei: latitudo autem quinquaginta cubitorum, quoniam illos valde permistos ferarum animantium et imperitarum gentium greges, ternarie multiplicibus centenariis legem docuit Ecclesia et conservavit, naturali multifariam multisque modis atrahente scripta et mystica. Multa autem quinquagenarii numeri invenimus symbola Ecclesiæ in divinis Scripturis. Nam in quinquagesimo anno Deus præcepit Israeli in genere perfectam et absolutam debitorum remissionem et condonationem, ac liberationem eorum qui erant super terram. Hæc enim dicit Deus in Levitico: *Sanctificate annum quinquaginta annorum, et proclamate remissionem super terram omnibus qui eam habitant, annum remissionis* ⁹⁰; ea est ejus significatio. Hebræi itaque numerum quinquagesimum vocant Jobelæum, quod quidem interpretatur *miseriordia* aut *condonatio*. Hoc enim modo psalmus quoque condonationis et remissionis peccati David, dicitur quinquagesimus: est enim verisimile ante hunc numerum aut etiam post scriptum esse hunc psalmum remissionis. Hæc autem omnia sunt vera et certa præfiguratio illius quinti diei hebdomadis, in quo ascendit in cælos, et in altum est elatus Sol justitiæ Christus. Et quinquagesimo die misit Spiritum: per aquam, inquam, et Spiritum suum largitus remissionem peccatorum. Et quinto die cœnam dedit mysticam, quæ solvit omnia peccata. Habes ergo apertam ostensionem cur quinto ex sex diebus, aquæ in quibus superferebatur Spiritus, vivas genuerunt animas: nobis præsignificantes regenerationem quæ fit per aquam et Spiritum. In altum enim in cælis elatus Sol qui cadit sub intelligentiam (sicut sol sensilis in firmamento, desuper demisso in aquas suo radio), statim fecit regenerationem quæ est per aquam et Spiritum, congruenter ei quod dictum est: *Et mitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* ⁹¹. Per hunc ergo, et non per aliquem alium modum, ex aquis quidem genitas animas (nempe per baptismum regeneratas) benedixit Deus dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas*. Animantibus autem et jumentis et feris quæ viri sunt, serpentibusque et venenatis hominibus, qui sunt peregrini et alieni a generatione baptismi,

A nequaquam eam impertiit benedictionem: sed eos reliquit absque benedictione: tunc tanquam medius stans Christus inter terrestria et marina animantia, et ad ea quæ sunt e terra genita oculos defigens, et dicens: *Nisi quis fuerit generatus ex aqua et Spiritu, qui fertur super aquam, non intrabit in regnum cælorum* ⁹²; neque fiet per columbam, nempe per Spiritum, volucris cæli: neque *Rapietur in nubibus obviam mihi in aera* ⁹³. Si hæc autem non ita facta sunt et præfigurata; dic, **879** o Moyses, causam, et ob quod peccatum in Deum admissum, manserunt pecora et terræ animantia absque benedictione. Quomodo autem et reptilia quæ sunt rationis expertia et mente carentia, et pisces, et volucres potuerunt audire Dei vocem et benedictionem quæ dabatur? Annon est manifestum quod hæc propheticæ prædicebantur de hominibus qui baptizantur in Christum? Ipsa autem series Scripturæ secundum litteram, ostendit quod de hominibus ratione præditis et animis immortalibus hæc a Deo jubebantur. Non enim dixit Deus: *Producant aquæ reptilia corporum animatorum*: nam animal et corpus significant ipsam se moventem et vitalem animam: sed *animarum viventium*, id est, non morientium. Atqui piscium et volucrum animæ non sunt viventes, sed morientes: *Sanguis enim, inquit, est anima ejus*; anima autem vivens, sola est nostra quæ est ratione prædita. *Factus est enim, inquit, homo in animam viventem* ⁹⁴⁻⁹⁵; quoniam futurum erat ut renasceremur per aquam et Spiritum. Omnem itaque orationem convertit ad animas; et dicit, post baptismum et quæ ex ipso existit gratiam et illuminationem, eos qui sunt baptizati effici animantia non viventia: ut etiam, inquit, corpus cum anima reviviscat. Sed animalia sola sunt animarum viventium; de anima enim sola ab eo tempore post baptismum loquitur: eam enim oportet vivere, et non corpus cum ea: corpori enim sunt inimicitia adversus Deum. Reptilia ergo sint iis qui baptizantur; tanquam ad Dei obsonium electi pisces qui adducuntur ab iis qui priuserant piscatores, nunc autem apostoli. Sed sint etiam volucres ii qui sursum feruntur ut fiant obviam Christo in aere. Hæc autem erunt si ab aqua baptismatis educti fuerimus reptilia, sed animarum viventium: sola anima, post baptismum; suscipiente studium ad meliora, et tali constituta qualis exierit ex aqua; et non exierant reptilia animarum viventium, ne habeatur ulla cura corporis. Nam si dicatur animal, intelligitur quod simul sint corpus et anima. Ea de causa ab initio Spiritus ferebatur tanquam anima vivens super aquam, aquam vivificans et movens.

Propterea divina quoque Scriptura hæc duo ponit simul congenita, tanquam animam et corpus, aliquando quidem dicens: *Apud te* (nempe Spiritum, tanquam Deum) *est fons vitæ* ⁹⁶. Aliquando autem:

⁹⁰ Levit. xxv. 40. ⁹¹ Psal. ciii, 32. ⁹² Joan. iii, 5. ⁹³ I Thess. iv, 16. ⁹⁴⁻⁹⁵ Gen. ii, 7.

⁹⁶ Psal. xxxv. 10.

Flabit spiritus ejus, et fluent aquæ 77. Dominus quoque dicit: *Qui credit in me* (nempe totum Spiritum, si fuerit incrassatus), *sicut dicit Scriptura, fluvii ex ventre ejus fluent aquæ vitæ* 78. Similiter etiam dicit Samaritanæ, *Aquam ego ei dabo*, qui sum spiritus tanquam Deus, et eos qui me adorant, *in spiritu et veritate oportet adorare, et f. et et fons vitæ salientis in vitam æternam* 79. Prima ergo vita, viventium ex aquis. Ex eis est cognitus primus adventus Spiritus, nam super eas ferebatur. Prima resurrectio ex eis facta est per Jonam: in eis est absconsa margarita paterni fulgoris. Per Jordanem facta est purgatio creaturæ; ex aquis facta est fructuum generatio: ex aquis fuit paradisi irrigatio.

Ante omnia aquæ in principio acceperunt lucis illuminationem, ut quæ ferrentur super terram et eam alluerent ac tingerent, et propemodum prædicarent omnem humanam naturam quæ erat baptizanda. Quamobrem tertio die aqua ascendit ex baptismo ejusmodi aquarum, ut quæ in Trinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti baptizata sit et crediderit. Quam quidem cum Deus tanquam ex aliqua aquarum piscina eduxisset, statim jubet ferre fructus, convenienter Baptistæ Joanni, qui iis qui baptizabantur præcipiebat et dicebat: *Facite fructus dignos penitentia* 1; ipse quoque dicens, *Germinet terra herbam feni, et lignum fructiferum faciens fructum*. Existimo herbam esse peccatores, ligna fructifera, justos; Dei voce nobis significante quod post baptismum generabuntur quædam escæ pecorum et dæmonum, et ignis materia ex discordia ac negligentia tanquam feno, non hoc Deo jubente, sed quod futurum erat præsignificante. Nonnulli autem tanquam in nemoribus et hortis fructum ferentes, veluti in trium arborum ligno, subinclinatam habebunt crucem quam complectantur, quæ germinavit ex tribus lignis; bene coloratum producentes fructum animæ sanctificationem, Christum invocantem, qui in crucis ex tribus arboribus confectæ ligno recubuerat et obdormierat. Forte enim sicut tertio die, herbæ et arbores frugiferae sunt typus peccatorum et justorum; ita etiam in quinto die proposito, pisces quidem qui in aqua tinguntur et non suscipiunt auram nec spirant spiritum qui fertur super aquam, sunt peccatores qui etiam post baptismum in voluptatum profundo et fluctibus permanent, et peccati virus non deposuerunt, neque Solem justitiæ aspexerunt, neque alas columbæ (nempe spiritus) acceperunt; et ideo non possunt volare in cælum, sed remanserunt reptilia, et non sunt effecti volucres sicut justii. Quorum quidem virulentorum et sœtidiorum piscium rex est, magnum illud et malignum cetus, de quo Deus dicit Jobo: *Hic est rex omnium qui sunt in aquis* 2. Existimo ergo quod hac de causa, in generatione quidem animantium ex terra, Deus dixit: *Producat terra animam*

viventem: una est enim et similis omnibus hominibus, e terra genita et carnalis generatio ex muliere: in aquis autem propter spiritualem, ex ipsis, baptismatis diversam regenerationem, dicit: *Producant, inquit, aquæ reptilia animarum viventium*. Alia enim egreditur anima ex piscina, qui sincere, ex animo et corde est baptizatus; est alia anima is qui cum dubitatione accessit ad gratiam; et alia anima is qui tentando accessit ad sacramentum, ut Simon Magus, de quo dictum est: *Baptizatus est etiam Simon Magus* 3, et ascendit qualis descendit: hoc est, non illuminatus. Aliter enim afficitur, in iis dico qui baptizantur, gentilium et barbari, qui est omnino ignarus Christianismi et Scripturarum Dei; et alio animo accedit is qui est institutus et initiatus in cognitione et intelligentia, et tanquam prius illuminatus in Christi sacramento. Unde rursus, cum baptizate, prophetis charismatibus, et linguis, et signis, et prænotionibus, digni habitii sunt nonnulli ex iis qui cognitione illuminati accedebant ad baptismum, statim effecti ab aliis diversi et mutati. Novam autem hanc baptizatorum ad ea quæ sunt meliora mutationem significans Sol justitiæ, mutavit aquam maris, eam intus et extra salsam reddens: quandoquidem sal est Verbum Dei, tollens omne virus et omnem sœtorem expurgans et putrefactionem, corpora custodiens, cibis benefaciens, et panem cœlestem uniens. Unde et Christus iis exprobrat qui sal ejusmodi in se non habent et custodiunt.

Est quædam admirabilis ratio in natura aquarum, valde apposita et conveniens regenerationi baptismatis, quæ sit sine semine et corruptione. Nam, ut dicunt qui norunt piscandi artem, habet quidem piscium natura masculinam et femininum sexum natantes, et inter se non coeunt; sed sine semine ex aqua et spiritu veluti pariunt; proprie et sine dubitatione, eo exemplo significante spiritualem et sine semine nostram ex aqua et spiritu generationem, de qua dictum est: *Non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* 4. Dicunt autem et testudinem, quæ dicitur, et murenam coire: sed quod rarum est, non est lex Ecclesiæ. Sed quoniam utraque hæc animalia marina et coeuntia, in terram ex aquis egrediuntur, vitam degunt ancipitem et non vivunt more natalium animantium. Unde ea quidem quæ dicitur murena, e mari egrediens coit, ut aiunt, cum serpente marino. Etenim quicumque nolunt patrem habere Dominum, et matrem piscinam, sed fide et simulate, ut Simon, accedunt ad baptismum, ii sibi rursus patrem ascribunt diabolum antiquum serpentem, et audiunt, *Vos ex patre vestro diabolo estis* 5, et abnegant aquam piscinæ. Non enim nascuntur in ea; et accedentes in terram, suscipiunt generationem quæ est conversatio et vita minime illuminata, nam *supra aquam, non supra terram*

77 Psal. CXLVII. 48. 78 Joan. VII, 38. 79 Joan. IV, 25, 14. 1 Matthi. III, 8. 2 Job XLI, 25. 3 Act. VIII, 13. 4 Joan. I, 13. 5 Joan. VIII, 44.

super *ferebatur Spiritus*. Testudo autem, tanquam A
aversantibus et abhorrentibus aquis, ejus inquam
ex semine et fluxu conceptionem, in hanc terram
amandatur et illic ova pariens ea occultat, in ty-
pum eorum qui revera ex aqua baptismatis enat-
tant per ipsum, intrinsecus autem adhuc celant
improbam seminis generationem, et propter hu-
manum forte pudorem eam foras non emittunt.
Nemo autem irrideat exempla de testudine et pi-
scibus, audiens divinam Scripturam, et vermem,
et serpentem æneum, 880 et leonem, et virgam
nominare Christum : qui omnia tam abjecta et mi-
serabilia, quam maxima fecit in sapientia.

Sed redeamus ad propositum, rursus sumentes
dictum Mosaicum ; dicit enim, *Et dixit Deus : Pro-
ducant aquæ reptilia animarum viventium secundum B
firmamentum cæli. Et factum est sic.* Collocat pisces
ante volucres, dicens nobis Deus quod reptilibus
et quæ humi et in terra versantur animis, fiunt
volucres cæli volantes super terram secundum
firmamentum cæli ; et ad imitationem omnium,
spirituales angelorum ostendunt vitam. Cujusmodi
est illa volucris quæ volavit usque ad tertium cœ-
læm et dixit : *Nostra autem conversatio est in cælis* 9.
Et : *Initatores mei de cætero estote, sicut et ego
Christi* 7. Quomodo autem reptilia vocat pisces
qui cadunt sub intelligentiam ? Repere enim pro-
prie dicitur de iis quæ trahuntur et serpunt per
terram, ut serpens. Quò sit ut hinc sic perspi-
cuum quod ænigmata loquitur de animalibus, quæ C
referuntur ad homines. Unde etiam in libera po-
testate quam Deus dedit Adamo, ante cætera ani-
mantia et pecora posuit pisces, dicens : *Et impe-
rate piscibus maris* ; deinde dicit : *Et volucris
cæli, et omnibus pecoribus, et universæ terræ, et iis
quæ reptant super ipsam.* Illis enim est dominatus
et imperavit secundum Adam, per suos piscatores ;
Christus nempe, illis qui sedebant in profundo
ignorantiæ, in tenebris et in umbra mortis gen-
tium, in quos omnes regnavit, et quorum rex fuit
in aquis baptismatis.

*Et fecit Deus cete magna, et omnem animam ani-
malium reptilium quæ producerunt aquæ secundum
sua genera, et omnem volucrum alatum secundum D
genus suum. Et vidit Deus quod pulchra, et benedixit
ea Deus dicens : Crescite et multiplicamini, et re-
plete aquas in mari, et volucres multiplicentur supra
terram.* Jubet fieri magna cete : nempe Dei præ-
dicatores apostolos, qui conturbaverunt quidem
aquam maris, ut in Jona factum est per cetus.
Quos etiam, equos mystice dixit Habacuc 8, qui
mare mundi perturbarunt, et qui etiam (tanquam
si cete essent) verbum devorarunt propheticum ;
nempe peccantium penitentiam, et ipsorum pro-
tinus commiserationem. Non excipit enim eum
qui simul et mutatur, et cui simul condonatur,
nisi etiam conjiciat in gravissimos compedes eos

qui ipsum rursus evomunt. Sed non eum qui prius
inflexibilis, didicit magis esse benignus, clemens
et misericors post Crucem quam figurabat, et trium
dierum sepulturam : significans eum qui hæc erat
passurus, pro iis intercedere qui eum crucifigunt
et malis afficiunt. Puerorum quoque Canticum in-
ducit ipsa cete Deum honorantia, cum dicit : *Be-
nedicite, cete et omnia quæ moventur in aquis* 9,
videntia eos qui peccabant suscipere prædicationem,
et statim mutari.

Sed cum ad hunc dictionis contextum venisset
quispiam ex antiquis expositoribus, quærit quam-
obrem imperat Deus tanquam aliquibus aliis, eis
jubens et dicens : *Multiplicentur volucres* ; non enim
ad volucrum personam dirigit sermonem, sicut ad
pisces. Is autem cum hæc dubitasset et dixisset,
exponit quod nos hinc oporteat discere, quod iis
qui baptizantur, et iis maxime qui in virtutibus
effecti sunt volucres, a Deo dantur sancti angeli,
qui eorum curam gerant et provideant ad illumina-
tionem. Ad eos enim jussum dirigit Deus, jubens
et dicens ut multiplicentur volucres ; hoc est, qui
cælestia sapiunt et obeunt. Ipse quoque Dominus
nobis fidem facit, et docet angelos esse custodes
eorum qui credunt in ipsum. Dicit enim quibusdam
infidelibus : *Videte ne despiciatis unum ex pusillis
istis qui credunt in me. Dico enim vobis quod angeli
eorum perpetuo aspiciunt faciem Patris mei qui est
in cælis* 10. Atque sciendum est quidem quod nihil
ex iis quæ sunt creata sex diebus, Deum invenie-
mus benedixisse nisi hominem et quæ nata sunt
ex aquis. Quamobrem ab initio quando fuerunt
genita, implebatur propheticum eloquium quod di-
cit : *Vox Domini super aquas* 11, quæ ab ipso ante
omnia fuerunt benedictæ, et ea de causa usque in
hodiernum diem, et usque ad consummationem
sæculi, absque semine animas generant multorum
quidem piscium, paucarum autem volucrum, nempe
ortygometrarum et aliarum, ex quibus olim nu-
tritus fuit Israel. Et forte quoniam valde exiguus
futura erat numerus earum volucrum, justorum,
inquam, ea de causa earum curam magis gerens
Deus, jubet sanctis angelis qui curam gerunt
terrestris creaturæ. *Volucres multiplicentur super
terram*, quæ ex aquis sunt generatæ vel potius rege-
neratæ, et peccati virus ac fœtorem illic deposuere ;
et ad cælum evolvant a fluxis et tenebrososis et mul-
tis tempestatibus agitatæ aquis hujus mundi, ad
aquas quæ sunt firmæ ac stabiles et tranquillæ, et
nullis concussæ fluctibus, in excelsis per aerem
ingredientes ubi est situs Sol justitiæ, et ejus conjux
luna semper illuminata requiescit, et ratione præ-
ditæ stellæ cælesti lumine orbem terræ deducunt
et illustrant, et aqua spiritalis quæ est supra cælos
absque silentio laudat nomen Domini. Multa et pro-
funda de aquis oratio annuntiatur in divina Scri-
ptura creationis, quæ aliquot sæculis, et cælestibus

9 Philipp. III, 20. 7 I Cor. IV, 16. 8 Habac. III, 15. 9 Dan. III, 79. 10 Matth. XVII, 10. 11 Psal. XXXIII, 3.

naturis ac mentibus opus habet ad apertam eorum A
quæ significantur comprehensionem et declaratio-
nem, ut considerate et citra ullum errorem dicamus,
convenienter ipsi eorum quæ sunt veritati, per
quam a Deo ut essent facta sunt.

Quanam ergo de causa in sex dierum creatione,
relicta est tacita et arcana aquarum ratio; et de
spiritu et igne ratio non est enuntiata neque pub-
blicata quomodo cæli creatio et terræ, et planta-
rum, et luminarium, et hominum? Quid enim erat
difficile quod prohiberet Creatorem dicere: *Fiat
aqua*; et, *Fiat ignis*; sicut jussit in reliqua uni-
versa creatura? Sed fortasse nos erudiens divina
Scriptura sanctam Trinitatem esse increatam, inef-
fabilem, de his tribus creaturis tacitam et arcanam
reliquit rationem, in libro, inquam, Mosaico. Quam-
obrem et ignem et aquam et spiritum singentes
divinæ Scripturæ, symbolice Deum esse prædicant.
Ergo et quod sit sub omni creatura in abyssis,
similiter etiam super terram, et in cælis, et supra
cælos, docemur typice divinam essentiam esse in-
circumscripam, et omnem continere creaturam.
Quod quidem rursus significatur ex eo quod ventus
et ignis sit inaspectabilis et incontractabilis sub-
tilisque, et expertus materiæ, et omni ratione vivificus.

Nonnulli autem quadruplicem aquarum divisio-
nem, eam, inquam, quæ est supra cælos et firma-
mentum, quod est ex aqua, aquamque terrestrem
et subterraneam quæ est tenebrosa et ultima, di-
cunt esse typum quatuor ordinum naturarum rati-
one præditarum. Aquarum quidem quæ est supra
firmamentum, esse imaginem Potestatum super-
cælestium: firmamentum autem, rursus esse sym-
bolum sanctorum luminarium ordinis hominum.
Diversæ autem aquæ terrestres sunt typi diversarum
gentium terrenarum et non convenientium,
sædque divisarum. Aqua autem subterranea est
symbolum adversarum Potestatum quæ sunt om-
nino separatæ a divino igne, luceque et spiritu;

nempe penitus divisæ a sancta Trinitate. Fortasse
enim ii sunt vulnerati immedicabiles qui in inferis
dormiunt somnum peccati, quorum Deus non am-
plius meminerit unquam nec omnino, et ipsi re-
pulsus sunt a manu ejus nec possunt stare. Pisces
autem, qui quidem sunt peccatores: sunt quidem
lucis ex parte aliqua participes, ut qui sint in mari
et non in locis subterraneis: et ideo etiam conan-
tur parva ex parte imitari volucres, ut qui pennas
habeant: hoc est, ex parte pietatem: unde etiam
volant in aquis tanquam volucres. Ex iis autem
aliqui vecti super aquas et natantes, solem fixis
aspiciunt oculis. Qui sunt autem ex iis nequiores,
et plus habent materiæ, cum non sint squammati,
inferne habent ortum ex cœnosa materia; qui quid-
dem nihil penitus habent honorum operum, pigri
et desides et difficiliter se moventes: et facile ca-
piuntur ad mortem, et sunt ad esum noxii. A qui-
bus et abstinere et non abstinere, verus Israelita,
qui sumus nos, jussus est. Hæc nos quintus dies
docet de Christo et Ecclesia, symbola et ænigmata,
ante nobis significans principium baptismatis in
quo creati sunt quinque sensus humanæ naturæ,
visus, auditus, gustus, olfactus, et tactus. In hoc,
quinto, inquam, die sæculi, in quinquies millesimo
anno factum est etiam lavacrum a Salomone filio
David, in templo Dei Hierosolymis, in typum bap-
tismatis Ecclesiæ Christi Dei, filii David. Quo-
modo etiam rursus illa pelvis in magno cœnaculo,
881 quinto die, exemplum habens piscinæ; pedes
discipulorum primum baptizavit a Christo: et deinde
eis dedit corpus et sanguinem in participationem,
quando etiam facto testamento Christus postridie,
sexto die, cruci affixus fuit in Golgotha, et para-
disum latroni aperuit. Ad quem nos quoque, sex
dierum, sexto, Christo deducente et Verbum nobis
dante in apertione oris nostri veniemus. Cui glo-
ria in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER SEXTUS.

DE SEXTO DIVINI OPIFICII DIE.

Qui ex tranquillibus portibus ad æquoreos cursus D
scaphis vias marinas confluent, cum aliquem dex-
trum ac secundum ventum fuerint adepti, et ad
quintum et sextum diem gratos hilaresque et aptos
fluctus habentes in prora, terribilique ac vehementi
aquarum impetu gressus celeres et cursus navis
peragunt: quibusdam plumbeis et gravissimis bol-
lidibus probant et exquirunt aquarum profunda,
de die in diem ex incomprehensibilibus et ineffabi-
libus profundis ad leviora et in superficie magis po-
sita profunda, et de cætero ad littora sperantes
pervenire. Cum autem hujus libri scapha jam quin-

que dierum cursum celeriter peregerit, pervenit
ad majores aquas et profundiores maris gurgites,
qui sunt revera obscuri et incomprehensibiles.
Quamobrem ferventius est precibus excitandus in
sommis super scapham, et in cervicali mentis prin-
cipalis, requiescens Deus Verbum, qui apprehen-
sis clavis mentis et linguæ, tanquam duobus te-
monibus animalis nostræ scaphæ, contrarios quid-
dem spiritus et intelligentias increpet, suo autem
lumine profundum (nempe ignorantiam) proposi-
tarum aquarum illuminet, ad hoc una Dei inspi-
rati aspicimus et dicamus: Curramus Deus qui sa-

pietissime et supra sapientiam fecit omnia (in A primo die lucem fabricatus), non statim etiam cum eo est fabricatus omnia quæ sunt ex luce, nempe luminaria: sed iis relictis quæ sunt ex luce procreata, transiit ad aquas, facto ex eis firmamento? Deinde cum fixisset firmamentum, ne sic quidem adimplet ornatum eorum quæ sunt in ipso luminarium: sed eo quoque relicto imperfecto, transit rursus tertio die ad aquas, eas congregans a terra. Et rursus cum non ad plenum perfecisset ea quæ sunt genita ex aquis et in aquis, nempe pisces et cete, iis quoque relictis semiperfectis et non genitalibus, transiit ad terram, dicens: *Germinet terra herbam et lignum frugiferum?* Eo autem facto, cur non statim facit etiam animantia exire e terra, et feras, et reptilia: sed sinens imperfectam quæ fit ex terra fabricam, rursus redit ad firmamentum, et facit quarto die stellas et duo luminaria: et illic rursus revertitur ad aquas die quinto, ex eis perfecta piscium et volucrum generatione?

Deinde sic sexto die reversus est ad terram, iis impletis quæ sunt ex ipsa: nempe animantibus, et iumentis, et reptilibus, et feris, et homine.

Quo fit ut hinc ostendatur, primos quidem tres esse imperfectarum creaturarum susceptores: tres autem ultimos (nempe quartum et quintum et sextum) exornasse et adimplisse universam mundi creaturam, per trium dierum Christum qui dicit, *Hodie et cras facio signa, tertio autem die perficior, dominans cœlestibus ratione præditis stellis, et terrestribus et subterraneis. Plenum enim fuit cœlum et terra et mare gloria ejus. Quando enim illuxit sol et luna, statim exornata est et terra et mare. Nam et ante universam creaturam mente concipit et creat cœlestes et angelicas Potestates quæ nos illuminant. Secundas autem procreat ac generat aquarum congregationes, nempe gentium aquas, quæ prius erant fluxæ et instabiles, et multis agitata fluctibus, et celeri cursu ferebantur ad idololatriam. Tertium autem rursus visitavit et diem Spiritus, quando ingressa fuerit plenitudo gentium. Respexit enim Deus creaturæ mundi: ad aquas Græcas (nempe gentiles) ostendens eis lucem divinæ cognitionis in primo die sæculi. Sed cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt* ¹², D ut testatur Paulus, dicens quod ad argumentum Dei cognitionis dedit Deus sapientiam in initiis, et cognitionem de situ cœli, et stellarum, et solis, et lune, et plantis, et animalibus, et corporibus, et figuris. Quoniam ergo aqua gentium non cognovit sapientiæ effectorem, Deus eam relinquens imperfectam et non genitalem, accessit ad terram, dans per Abraham signum circumcisionis. Et ideo hujus signi terrenam promisit mercedem, et Abrahæ et Israeli, dicens se eis dare in possessionem terram terrestris Palæstinæ promissionis. Similiter etiam populo Israelitico qui exiit ex Ægypto, Deus

lege statuens illa multa crassa et ad exsequendum et portandum difficilia præcepta, cum acribus minis et execrationibus, pro eis cœlestium nullam promisit remunerationem, sed munera terrena, fertilitates, et corporales felicitates, et latæ terræ possessionem, et quæ interirent bonorum, fructuum perceptionem. Hinc et propter hæc, terram jure intelligimus populum Judæorum, ut qui terrenas apial, et non habeat conversationem in cœlis ¹³.

Propterea hæc nos docens Deus in sex dierum mundi creatione, non simul perfecit aquas, et quæ orta sunt ex aquis: neque rursus in uno die terram exornavit, et quæ ex ea processerunt animantia et ligna fructifera. Quamobrem mihi quidem videtur quod cœlestia, divina luce antea erant illuminata: cum autem super terram fuisset compositus Sol qui intelligentia percipitur (nempe Christus) et sursum assumptus, supernus quoque mundus amplius fuit illuminatus et illustratus. Congruenter ergo iis quæ jussu fiunt exornationibus, et spiritualibus profectibus cœlestis et terrestris et marinæ creaturæ, intelligendum est Opificem in ea quæ tunc fuit sex dierum creatione, nunc ex parte in aquis operari, deinde ab iis transire ad firmamentum: et rursus perfecte exornato firmamento, transire ad terram: et cum ea esset semiperfecta, procedere ad aquas: deinde perfecte absolventem firmamentum, et Ecclesiarum gentium cœtus benedicentem, et postremo terram quoque Israel convertentem in consummatione sæculorum, in plenitudine sex dierum creationis. Si autem auditori, ut qui non sit mysteriis initiatus, non placeat quod dicitur: dic mihi tu quam ob causam, cum Deus non simul singulas absolvisset creaturas, tunc transit ad aliam: sed priorem relinquens imperfectam, rursus rediit ad priorem? Sin autem tibi fideli, fide digna et credibilia videntur quæ dicuntur: huc inclina aurem tuam, et mihi animum adverte: et videbis in carnis susceptæ dispensatione Deum Verbum eodem modo novam quoque suam creaturam construxisse et perfecisse. Iis enim qui in se habent lucem cognitionis, est utique perspicuum quod antiqua mundi creatio erat adumbratio, typum habens Ecclesiæ; quam, sicut quendam orbem terræ creans et construens Deus Verbum homo factus, incipit ex aquis gentilibus, ut qui in regione gentium versatus sit in Nazareth. De quibus dicit propheta Isaias: *Terra Zabulon et terra Neptalim, via maris, Galilæa gentium, populus qui vivebat in tenebris vidit lucem magnam* ¹⁴. Sic enim Simeon quoque gentes priori loco posuit, et deinde Israel, dicens de Christo: *Lumen ad revelationem gentium, deinde: et gloriam plebis tuæ Israel* ¹⁵. Transiit enim Nazareth gentium maris, et venit Hierosolymam in Bethleem. et ibi natus est, et relicta imperfecta et

¹² Rom. 1, 21. ¹³ Philipp. III, 20. ¹⁴ Isa. LX, 1, 2. ¹⁵ Luc. II, 52.

infrugifera terra Israel, venit rursus ad aquas gentiles, vocatis ante omnes Magis, et profectus in Ægyptum ad barbaricas Nili aquas. Sed cum eas nondum congregasset in unam congregationem, rediit in terram Israel unde exierat, exiguam quamdam herbam, et arbores aliquas frugiferas (nempe suos discipulos, et Joannem Baptistam, et Joseph, et Nicomedum, et paucos hujusmodi) ostendens : et statim relicto cultu Judaico accedit rursus ad fuenta Jordanis Sol justitiæ, creans lumen baptismatis. Deinde ita benedicit et perducere fecit aquas, et deinceps venit etiam ad terram : hoc est, curam gerens Israelis, et morbos eorum curans. Et rursus a terra profectus est ad abyssum : nempe a cruce, ut prædicaret spiritibus qui erant in carceribus inferorum, remissionem. **882** Deinde cum resurrexisset, e terra reversus est ad firmamentum ad Deum, et illinc rursus effecit ut aquæ gentium animalia producerent, ex alto super eas emisso tanquam vivifico sancto Spiritu.

Quæ quidem non cessabunt super seipsas generare et regenerare ipsas gentes quæ prius erant reptiles, et nunc factæ sunt alatæ volucres, donec plenitudo gentium ingressa sit omnino in paradysum : et tunc de cætero perficitur verbum Dei, quod dicit de animalibus Israelis : *Producat terra animam viventem*. Recte dixit : *animam viventem*. Est enim unus Israel. In gentilibus autem innumerabilibus gentibus quæ ex nostris aquis processerunt, non dicit animam viventem, sed animas innumerabiles. Dicit enim : *Producant aquæ reptilia animarum viventium, nec ea solum, sed etiam volucres volantes super terram secundum firmamentum cœli*. Ex his volucris erat Paulus ille baptizatus, et qui ex aqua valuit volare ad tertium cœlum, et rursus illinc transire in paradysum. Ejusmodi volucris erat Philippus, qui volans per aerem, et veniens ad Candacem Æthiopem, ipsum baptizavit super aquam : et per columbam, nempe Spiritum, seipsum effecit volucrem ¹⁶. Ejusmodi volucris desiderabat fieri illi qui dicebat : *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, quæ descendit in Jordanem, et volabo et requiescam* ¹⁷ in illa requie cœlestium volucrum sex alas habentium? Ad has volucres evolavit ex vivifica aqua quæ fluxit ex latere Domini in loco Calvariæ, prima omnium volucris, sanctus latro, cum rege volucrum Christo magna Aquila, per aerem volans in paradysum. De Christi volucris dicit etiam Psalmographus : *Passer, nempe latro, seu aliquis alius, invenit sibi proprium nidum ligni paradisi : turtur, nempe Ecclesia, quæ sola unum novit conjugem Christum, quæ vitam magis amat solitariam quam delicatam, mollem et effeminatam : sibi nidum, nempe regnum cœlorum ; ubi reponat pullos suos* ¹⁸. Quas quidem exeuntes de aquis volucres stupens quoque Isaias, clamabat : *Quinam*

sunt hi qui sicut nubes volant, et tanquam columbæ ¹⁹ cum pullis suis? Hæ sunt volucres quæ rapiuntur in nubibus obviam Domino in aerem ²⁰. De quibus etiam dicebat : *Ubi est corpus, inquit, seu cadaver (latro, inquam), nempe in Paradiso, illic congregabuntur etiam aquilæ* ²¹, quæ supplantatorem nostrum serpentem sub pedibus suffocarunt. Aut rursus ubi mortuum est sanctum ejus corpus, illic nos congregavit, ut simus ejus participes. In altum enim in cruce sublatus congregavit gentiles, et ex aqua genitas gentium volucres, ut ejus passionem imitentur et crucem. Sed cum aquas abyssi subiisset, secum fecit evolare ex aquis subterraneis volucra illa corpora Sanctorum, qui dormierant, et surrexerunt.

B Sed restat ut deinceps ipsam dictionis Scripturæ contextum aperiamus. *Et dixit Deus : Producat terra animam viventem secundum genus, quadrupes et reptilia et bestias terræ secundum genus. Et factum est ita*. In duos partus et generationes divisit Deus omnem viventem animantium (ex terra, inquam, et ex mari) qui ex duabus mulieribus, nempe Lia et Rachele, aut ex Sara et Agar duos constituit filios, nempe duos populos, videlicet ex gentibus. Quo fit ut quod a Deo tunc dictum Rebeccæ, conveniat etiam dicere creaturæ quæ cernitur : *Duæ gentes et duo populi ex te egredientur, et populus populum superabit, et major serviet minori* ²². Sunt autem scilicet majora et insigniter fortiora quæ ex terra nata sunt animalia et jumenta et bestiæ, quam pisces marini, et super omnia volucres. Quod si ea quæ dicuntur rejicis, o auditor, ut quæ non sint probabilia, quid facies aut dices cum videas quæ ex aquis orta sunt animalia præripuisse eam quæ a Deo datur benedictionem? Nam quomodo Jacob præripuit benedictionem Esau? quoniam alter quidem erat venator, et tanquam e terra ortum habebat et generationem, et vitam quam debebat simul cum feris in agro et cum reptilibus : unde etiam, Edem, hoc est, rufus, fuit Esau cognominatus; Jacob autem, qui simul cum benedictione, ejus quoque rapuit primogenituram, cum evolasset in aquarum Mesopotamiam, illic in aquis peperit in domo Dei. **D** Bethel enim interpretatur Spiritus Dei, unde etiam accepit Rachel : Rachel autem etiam dicitur Dominus Dei. Ipsa enim erat typus Ecclesiæ quæ existit ex gentibus, in qua Dei Spiritus amanter veluti requiescens (propterea quod eam peperit), fertur super aquam Mesopotamiæ omnium gentium. Adverte autem quod Rachel quoque, typus et figura (sicut et Rebecca) ejus quæ aliquando fuit sterilis gentium Ecclesiæ, cum esset super terram aquarum Mesopotamiæ, illic desponsa fuit Isaac : et statim tanquam pulchra et alacris aquam effurdeus piscina, potavit infideles camelos patriæ

¹⁶ Act. viii, 26 seqq. ¹⁷ Psal. l. iv, 7. ¹⁸ Psal. lxxxiii, 4. ¹⁹ Isa. lx, 8. ²⁰ I Thess. iv, 16. ²¹ Matth. xxiv, 28. ²² Gen. xxv, 25.

gentium. Abraham enim interpretatur *pater gentium*, in figuram Dei et Patris gentium.

Multifariam ergo et multis modis ostendimus, quæ ex aquis quidem enata sunt animalia, esse figuram gentium quæ fuerunt aliquando in profundo ignorantæ. Quamobrem et eorum piscatores effecit Christus suos discipulos. Habemus autem aliam quoque firmissimam et valde admirabilem probationem, quæ etiam valde incredulo et contentioso persuadeat quod quæ sunt a terra orta animalia ferunt certum et evidentem typum populi Judæorum. Quænam autem est ea probatio? Dico quod a terra genitus Adam, est, quod ad carnem attinet, cognatus illarum e terra ortarum bestiarum, et reptilium. Sexto enim die, et ipse, et illæ sunt creatæ, non autem marini pisces, qui facti sunt die quinto. Quomodo etiam Christus secundus Adam, cognatus Judæorum, quod ad carnem attinet, est ex mansuetis illis bestiis et reptilibus non venenatis, non autem ex nobis, nempe gentibus. Quod autem terra sit gentium genus Judæorum, ex his ostenditur. Didiceris autem etiam ex ipsis verbis: *Producat terra quadrupedes*. Quoniam in terram despiciunt et terrena appetunt, eos ad terræ fingit imaginem, ut qui resipiant impietatem, et hæreditatem acceperint, terræ latitudinem. Prophetice autem prædicit quoque Moses de eorum furioso et lethali veneno, eos alta voce vocans reptilia et bestias. Præterea recenset etiam illorum, ejus quod est melius ignorationem, dicens ea jumenta. Sed quod ab Habacuc propheta dicitur de Christo: *In medio duorum animalium cognosceris*²², id sapientes Patres accipiunt de duobus populis: *Duorum animalium*, quasi dicas, unius populi terrestri, alterius marini. Et plane hoc modo Evam, quæ est figura Ecclesiæ Christi ex gentibus, Deus non fecit ex terra unde finxit Adam, quoniam Ecclesia non est cognata, sed diversi generis hospesque, et aliena a Judæis, qui non sunt benedicta animalia: ut quæ sit ex reptilibus et volucribus maris quæ acceperunt Dei benedictionem.

Quod si alacri et patenti animo iis quæ dicuntur aures præbeas, o auditor, quæ de his duobus populis dicuntur (de terrestri, inquam, et marino), tibi probabo et ex graphicis, et diversis tam Veteris quam Novi Testamenti demonstrationibus. Etenim suffitus seu incensum, quod jussit Deus Mosen conficere (significans unionem et Judæorum et gentium credentium, quas Deus est odoratus et fuerunt ei in odorem suaveolentem), lege constituit ut ejus compositio fieret ex terra et mari. Stacte enim ortum habet ex terra, onyx autem constat ex mari. Similiter etiam Mosis unguentum (quod ipsum quoque duos significabat populos) ex dilecto Filio omnino effusum, convenienter ei qui dicit: *Unguentum effusum*²³ dilecti mei: ex ipso enim et per

ipsum est plenitudo fidelium: quod unguentum a Deo jussus conficere²⁴: calamum quidem acceperit e terra, myrrham autem e mari. Et fortasse propterea Christus quoque per calamum e terra genitum et spongiam marinam, *aceto*²⁵ potato in cruce; hoc est, mortis gustat acerbiter. Nam duæ quoque gentes (Romanorum, inquam, et Hebræorum) eum morte condemnarunt: quorum typus fuit etiam par latronum, nempe et ejus qui est salvus per fidem, et Judæi qui perit per incredulitatem. Rursus autem audimus Deum Mosi jubentem, pontificis Aaronis tunicam contexere ex purpura retorta. Purpura autem constat ex duobus animalibus: ex verme, inquam, e terra genito, et ostreo marino. Propterea ergo rursus duo populi in passione Christum induerunt chlamide purpurea; ante significantes quod regnaret super duos populos carni unius cœlestis Deus Verbum. Quod aperte **883** prius describebant cæteri quoque colores aliarum vestium, qui cum purpura in Aaronis tunica tunc contextuntur. Nam byssus quidem quæ plus quam nix refulget, ostendit symbolum lucis quæ procedit ex luce Dei Verbi: retortum autem coccinum fert imaginem carnis, cum pueris enim communicarunt carni et sanguini. Hyacinthus autem quæ dicitur, est similiter coloris cœlestis: quamobrem eum quoque colorem aerium nominant qui sericeos colores persequuntur. Invenimus autem Magos quoque cum auro e terra nato, myrrham etiam marinam obtulisse Christo. Quomodo olim quoque duo illi duorum populorum typi, Joseph et Nicodemus, duobus aromatibus (terrestri, inquam, aloe, et marina myrrha) Jesum sepeliendum involverunt.

Cum ex multis ergo probationibus periphrastice didicerimus, marina et e terra nata animantia esse evidentem typum duorum populorum; necesse est etiam dicere propter quas causas grex terra genitus animantium (populi, inquam, Israel) non fuit particeps pariter benedictionis cujus pisces gentiles, et quæ sunt ex eis volucres. Et primum quidem, propterea quod non sunt baptizati, et non fuerunt congenerati cum aqua et spiritu qui ferebatur super aquam: secunda autem causa propter quam privati sunt benedictione; quoniam in eis erat serpens, Evæ (vel potius sanctæ Ecclesiæ) hostis et insidiator, et futurus erat obnoxius illi terribili Christi execrationi. Invenimus autem Deum in universa Scriptura legis, cum ore proprio aliquem benedixisset, et eum postea esset execratus; nescio an non cum aliqua distinctione dederit benedictionem: quomodo in Israele dicit et Salomone: *Si custodieritis præcepta mea et justificationes meas*²⁶. Præciebat enim futurum ut uterque (et maxime Israel) divinas leges esset aboliturus et transgressurus, et futurus esset obnoxius illis innumerabi-

²² Habac. III, 2. ²³ Cant. I, 2. ²⁴ Exod. xxx, 25. ²⁵ Psal. LXXIII, 22; Matth. XXVII, 48. ²⁶ Deut. XI, 22; III Reg. VI, 12.

libus quæ sunt in Legè exsecrationibus : maxime autem omnium, propter futuram eorum in Christum impictatem, ex ore illius esse suscepturos væ illa innumerabilia, et sententias desolationis et ejectionis. Qui autem non sic accipiens, divinas Scripturas explicat, quodnam peccatum in Deum potuerunt peccare terræ animantia, quod non eis parem impertierit benedictionem quam piscibus? Nam quod ad corporis constitutionem attinet et naturam, eam longe habent excellentiorem et plane incomparabilem e terra genita animantia et jumenta, quam pisces.

Hoc tibi persuadeat et canis qui fideliter gregem servat, domum custodit, et est vineæ præsidio; et bos et asinus qui norunt suos benefactores; et equus et mulus et camelus qui supra humanam rationem sæpe sciunt vias quas semel ingressi sunt, et noctu sæpe sunt certi duces suorum dominorum : unde etiam sæpe in bello post Deum, equorum et mulorum et camelorum ministerium est salutem. Quibus si careret humanum genus, periret; ut quod ad ministrandum sibi non sufficeret. Unde etiam ea habere sapientiam testatus est Deus, jam olim loquens misericordissimo et patientissimo Jobo : *Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hinnitum? Exsultat audacter, in occursum pergit armatis. Contemnit pavorem, nec cedit gladio*²², etc. In marinis autem reptilibus, piscium neque vox est, neque cognitio, neque sapientia, neque scientia, neque memoria, neque sensus qui cognoscat, neque adversus Dominum servitus aliqua aut benevolentia aut amor. Quæ quidem omnes piscium proprietates rationis et sensus expertes, populo gentium valde conveniunt, ut de eo intelligantur et dicantur. Prius enim erat surdus sicut et pisces, non audiens vocem Domini. Erat autem et mutus sicut ipsi. Non habebat enim in se Deum Verbum; aures ejus et os obturantibus dæmoniis aquis, oculisque tenebras offudentibus, ne agnoscerent et oculos intenderent in Solem Dominum Christum Deum. Propterea enim in typum gentium Deus appellavit reptilia: pisces animalia, quoniam reptile est simile diabolico serpenti, anima et corde et ratione. Pectore in terram totum trahitur, ex cælestibus nihil considerat, nihil sublime cogitat, nihil excelsum contemplatur; sed tota corporis statura adhæret terræ a capite usque ad caudam (hoc est ab initio ad finem) tractus in pulverem et fimum, alvo idolorum, ventre et umbilico luxuriæ et libidinis. Unde propter hæc reptilia, ex piscibus gentilibus ante omnes Christus vocavit pisces. Porro autem primum natus filius, nempe Cain, in figuram primogeniti Israel, fuit agricola (ut qui esset cognatus animantium e terra genitarum et non benedictarum) occisor boni pastoris Abel, nempe Christi : de quibus ipse dicebat : *Vos ex patre diabolo estis*; hoc est, ex Cain qui d'aboli

A opera est imitatus : *Ille erat homicida ab initio*²³; hoc est, statim ab initio productionis mundi; ut qui proprium fratrem interfecerit. Ergo vos quoque eritis homicidæ ad imitationem, morte enim afficietis meam Jesu humanitatem; nullum, tanquam Deo, mihi damnum illaturi, propterea quod non possitis in eo me aggredi.

Hæc autem omnia testimonia adduximus ad gloriationem et exultationem Christi Ecclesiæ : maximam enim utilitatem et confirmationem accipimus nos fideles, cum discimus quod, cum primum cælum et terra creabantur, ex eo tempore admirabilium aquarum populus reptilium piscium benedictionem accepit a Domino. Frater autem prodigi hujus filii gentilis, qui erat in agro vineæ Israelis agricola, mansit sine benedictione ut qui huc usque non inducat in animum ingredi et esse particeps corporis et sanguinis vituli saginati. Saginatus autem vitulus nominatur Christus, quoniam multis temporibus ante nuptias et unionem cum Ecclesia parabat a suo Patre in esum gentium, et quodammodo saginabat sacramentum. Deus enim ante sæcula antiquum verum revelavit consilium ad gloriam nostram gentium, sicut clamat Isaias et Paulus. Et dixit Deus : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Convenienter rationi anagoges, Christum hic intelliges, in quo dicitur illud : *Faciamus hominem*, quando suscepit hominem; illud autem, *Faciamus*, non solus dicit Pater et Spiritus, hic quidem ut approbans et ratum habens, ille autem ut præparans; sed etiam Filius ut Deus consentit de eo quod est faciendum, ut ipse quoque cernatur amplecti humanæ naturæ susceptionem : sed primum est aliter examinandum verbum. Et jam quidem a nobis de eo, quantum potuimus assequi, sunt libri elaborati, et eo transmittimus eos qui voluerint. In summam autem, ne instar mutilati membri aut corporis sit in illis opus mancum ac mutilum, hoc est implendum. Sunt autem hæc, cur non distinxit Deus inter creationem animalium ex terra, et creationem hominis, sicut divisit inter pisces et animantia e terra genita : sed tanquam esset quedam eorum cognatio, eodem die, et hominem et ea est fabricatus. Quod quidem solvens quidam ex expositivibus, propter eam quæ cum Judæis ei fuit secundum carnem cognationem, dixit eam esse simul creationem. Unde, ait idem, licet contemplari et admirari quod, iis relictis quæ erant ei propinqua et cognata, iste homo a Deo est introductus et datus in paradysum, ad eum operandum et custodiendum. Quedam autem alia et secunda animantia vel potius bestias diversi ab eo generis et quæ procul aberant adduxit non priora, sed secunda, quæ quidem sunt greges bestiarum, nempe gentium.

Post hæc autem cognoscendum est et considerandum, quod hæc prima vox in divina Scriptura

²² Job xxxix, 19 seq. ²³ Joan. viii, 44.

dicta est pluraliter; divinam, inquam, significans A Trinitatem, dicens in sola hominis creatione : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; perinde ac tribus diversis personis hominum, si ita liceat dicere, ex communi consilio et consensu constituentibus aliquam imaginem et simulacrum, et unaquaque faciente in simulacro aliquam propriam similitudinem effigiem et figuram, ut sit in ea id quod videtur, corporalius et crassius. Erat, inquam, alterius quidem ex divinis artificibus altitudo, alterius autem latitudo, et alterius profunditas. Sic enim est proprie imago et simulacrum ad imitationem, figuram, et imaginem, diversorum artificum ipsius unius et individuae unius et solius Dei essentiae et naturae : animae quidem, ad imaginem Dei et Patris, quomodo etiam prius nominavimus in duobus libris quos edidimus de constructione hominis : Rationis autem, seu verbi interni, quod describit ac effingit Deum Verbum a Deo genitum; mentis autem, quae fert imaginem sancti Spiritus. Cum nos autem aliquando hanc vocem proferremus apud quemdam ex Hebraeis, multae **884** enim et saepenumero cum eorum genere ortae nobis sunt controversiae ac contradictiones (plane extemporales), contra dixit improbus, regem aliquem (et si sit solus) posse dicere illud : *Faciamus*; et illud, *Jussimus*. Cum autem nos occurrissemus et dixissemus : Et cur ante creationem hominis non cernitur Deus in aliqua alia (quaecunque ea sit) creatura usus esse hoc verbo, *Faciamus*; et dixisse nisi in solo homine, et rursus in muliere quae postea fuit facta, quando dixit, *Faciamus ei adiutorium* : ad haec nulla erat vox Judaei, neque rursus contradictio. Fieri enim non potest ut sit homo ad imaginem eorum qui dicunt : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; nisi ferat in se aliquam aliam propriam figuram aut effigiem uniuscujusque horum artificum. Unde id quidem quod est ad imaginem Trinitatis, in essentia incorporeae et intelligentis et materiae expertis et incomprehensibilis animae nostrae; omnes homines habemus similiter. Id autem quod est ad similitudinem, ii soli habent qui seipso recreantur ea vitae institutione quae est ex virtute, qui Deum habent in se inhabitantem, et gratia quodammodo sunt veluti Christi, in divinitate simul et humanitate. Propterea et bis et semel exponens divina Scriptura, et dicens : *Et fecit Deus hominem ad imaginem*, sit a Deo creatum et in nobis naturale; illud autem, *Ad similitudinem*, est vitae institutionis quae libera electione suscipitur, et per vitam quae ex virtute agitur inducitur et assumitur. Propterea hoc nos docens qui cum Verbo idem habet nomen theologus Joannes, dicit, scribens ad aliquos : *Filioli, nunc filii Dei sumus*, per hoc baptisma, et nondum manifestatum est quid eri-

mus, quoniam videbimus eum sicut est²⁰. Vides quod post sanctum baptisma dicit vitam quae ex virtute agitur generare quod est ad similitudinem. Quod quidem si fuerit manifestatum in corde, illum videbitis in ipso ei conformato et assimilato, quantum capit et potest homo.

Unde etiam hoc accepit quidam ex externis insipientibus philosophis ex nostra divina Scriptura, dicens philosophiam esse Deo assimilationem quoad ejus fieri potest ab homine, cum hanc sacram Mosaicam aspexisset Scripturam quae dicit, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et imperet piscibus maris, et volucribus caeli, et omnibus reptilibus quae repunt super terram*. Cum ad hunc locum pervenerimus, opportune nobis sunt laudanda ac celebranda sapientissima et illustrissima a Deo data sanctissimi Spiritus eloquia, et dicendum : *Lucerna pedibus Ecclesiae revera est et lex, lumen semitis*²¹ nostris. Audiamus enim quam magna et quam inexpugnabilia Deus hinc nobis confecerit arma adversus Judaeos et Barbaros, et Samaritanos, qui discernunt et illudunt fidem Christianorum, ut quae tres deos colat, sanctam et quae simul ejusdem sit essentiae Trinitatem. Nam cum dicat Scriptura duas personas (Adami, inquam, et Evae) esse unum solum hominem et non duos, convincimus adversarios veritatis, quia (in tribus personis) hymnis et laudibus celebratur Deus, unus est Deus et non tres, propter ejusdem simul essentiae naturam : quomodo etiam in Adamo et Eva. Nam propter cogitationem et eandem simul essentiam, audi quemadmodum et ipsos in universam mundi humanitatem, unum hominem Deus nominet dicens : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et imperent* : duos, unum dicens hominem. Et rursus dicit : *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum, masculum et feminam fecit eos*. Ecce hic quoque duos, unum nominavit hominem, ut tibi quoque arma praebat ad ostendendum quod Pater et Filius (cum duae sint hypostases seu personae) sint unus Deus. Unde etiam cum esset Deus inducturus diluvium, dicit ad Noe : *Finis omnis hominis venit coram me* : ecce significat hominum multitudinem. Audi ergo : totam hanc multitudinem vocat unum hominem, rursus dicens eidem Noe, *Delebo hominem quem feci*. Si ergo innumerabilia hominum personarum millia unum dicit hominem propter naturae similitudinem, quanto magis tres divinitatis (ejusdem simul essentiae) personae dici possunt unus Deus? Et in aliis locis innumerabilibus invenies divinam Scripturam unam nominare hominem totum genus humanum : ut quando rursus dicit post diluvium de universo genere humano : *Propensa est cogitatio hominis ad mala a juventute sua*²². Et rursus : *Homo vanitati similis factus est*²³. Et : *Homo, sicut fenum dies*

²⁰ 1 Joan. III, 2. ²¹ Psal. cxviii, 105. ²² Gen. viii, 21. ²³ Psal. cxlvi, 4.

ejus ²⁶. Et : *Quid est homo quod reputas cum* ²⁷? Et : *A Minuisti eum paulo minus ab angelis, et gloria et honore coronasti eum* ²⁸. Audis, insipiens Judæe, et tu, Barbare, et Samaritane, quemadmodum universa humanitas vocatur homo. Eadem ergo regula divinitas quoque unus Deus est et appellatur : et Israel, cum sint sexcentæ hominum myriades, unus Israel dicitur : et Assyrius, tota gens in una persona dicitur : quomodo et Persa et Hyperboræus et reliquæ gentes, cum sint in personis innumerabilibus, in una persona appellatur. Cum Deus de nobis Christianis aliquid melius prospexerit, vel potius, ut prætermittam multas probationes quæ sunt per testimonia, ex hoc ipso verbo quod probro afficiunt Judæi probabimus id quod tradimus. Dixit enim : *Et dixit Deus, vide singulare : Faciamus* : vide etiam plurale, et illud quidem attribue omnino naturæ, hoc autem personis, et non contra. Si enim naturæ absurdum : sin autem personis, nihil est grave. Vide enim in innumerabili hominum multitudine esse unam naturam. Hæc cum jam dixerimus in secundo libro adversus Judæos, ea non propter aliquam hic quoque posuimus oblivionem. Gratum enim esset, si fieri posset, hæc poni in foris et in compitis ac triviis, ad fidelium cognitionem et intelligentiam, Judæorum autem pudorem et confutationem, linguas suas, ut prius dixi, moveantium adversus Christum et suam Ecclesiam.

Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, imperet piscibus maris, et volucribus cæli, et jumentis, et universæ terræ, et omnibus reptilibus reptantibus supra terram. Nos quidem facit pigriores ad eadem rursus dicenda quod ea alibi exposuimus. Miror autem in præsentia eos qui in sola manserunt littera, et dixerunt corporalem piscium et volucrum et bestiarum omnium auctoritatem et dominatum, esse illud, *ad imaginem et similitudinem, Dei in homine.* Neque enim invenimus quod ipse protoplastus dominatus sit piscibus maris; sed nec ullus alius ex justis qui fuerunt a sæculo. Dominatum dico, non eum qui consistit per artificiosam aliquam excogitationem, instrumentaque et studia venatoria, ut quibusdam visum est dicere, ex quibus est Gabaleothæ. Illa enim est non dominatus, sed calliditas et dolus. Non enim qui dominatur alicui, et maxime jussu Dei, dominatur cum subtili mentis excogitatione, sed aperte dominatur cum potestate et auctoritate. Quod si, ut est verisimile, aliqui adhuc invidi contradicunt, ex duobus sanctis Ecclesiæ summis, ejus quod dico fidem faciam. Velim autem, tibi rursus, o Judæe, dico, velim, inquam, te dicere an fuerit aliquis inter homines ad Dei imaginem et similitudinem. Isne est sacer ille præcursor Joannes, qui est *major omnibus inter natos mulierum?* an similiter Petrus ille summus et antiquissimus vertex sanctorum